CONCEPTOS  (Millones de pesetas)
BBV ARGENTARIA

SEPT-99 SEPT-98 SEPT-99 SEPT-98

Intereses y rendimientos asimilados
España 418.893 228.242 377.126 456.235
Resto de Europa 88.275 355.812 2.156 2.244
América 782.192 586.620 6.821 7.144
Resto 18.680 55.012 52.470 52.652

1.308.040 1.225.686 438.573 518.275

Rendimientos de la cartera de renta variable
España 28.368 34.011 9.750 14.693
Resto de Europa 581 506
América 1.453 1.606 12 9
Resto 0 -8

30.402 36.115 9.762 14.702

Comisiones percibidas
España 161.013 150.728 75.492 66.537
Resto de Europa 21.417 14.870 1.058 502
América 120.206 97.748 12.449 5.430
Resto 1.657 740 388 456

304.293 264.086 89.387 72.925

Resultados de operaciones financieras
España -5.259 22.396 8.382 15.629
Resto de Europa 22.243 -631 138 84
América 48.692 18.852 655 331
Resto 3.581 -66 24 -465

69.257 40.551 9.199 15.579

Otros productos de explotación
España 959 777 3.202 4.527
Resto de Europa 64 207 18
América 6.651 3.177 333 153
Resto 2 3

7.676 4.164 3.553 4.680

IV/30

4.3. GESTIÓN DEL BALANCE

4.3.1. BALANCE DEL GRUPO BBVA

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO (Millones de pesetas)

Agregado Proforma Agregado Proforma
30.9.99 Ajustes BBVA 30.9.98 Ajustes BBVA

Caja y depósitos 794.776 794.776 563.275 563.275
Entidades de crédito 6.304.234 (33.398) 6.270.836 8.983.281 (188.674) 8.794.607
Créditos sobre clientes 17.961.174 17.961.174 16.158.604 16.158.604
Cartera de valores 9.145.620 9..126.080 6.489.569 6.475.038
. De renta fija 7.626.140 7.626.140 5.286.901 5.286.901
   - Deudas del Estado 2.011.960 2.011.960 2.178.741 2.178.741
   - Otros valores de renta fija 5.614.180 5.614.180 3.108.160 3.108.160
. De renta variable 1.519.480 (19.540) 1.499.940 1.202.668 (14.531) 1.188.137
  - de los que: por puesta en equivalencia 1.051.275 1.051.275 794.566 794.566
Inmovilizado material 781.323 781.323 806.950 806.950
Fondo de comercio de consolidación 262.297 262.297 211.619 211.619
Acciones propias 78.093 19.540 97.633 34.513 14.531 49.044
Pérdidas en sociedades consolidadas 387.399 387.399 179.378 179.378
Otros activos 1.941.718 (2.260) 1.939.458 1.380.258 (3.679) 1.376.579

Total activo 37.656.634 (35.658) 37.620.976 34.807.447 (192.353) 34.615.094

Entidades de crédito 10.638.187 (33.398) 10.604.789 11.336.129 (188.674) 11.147.455
Recursos de clientes en balance 22.198.839 22.198.839 19.875.130 19.875.130
- Débitos a clientes 16.978.569 16.978.569 16.453.572 16.453.572
- Empréstitos y pagarés 4.691.580 4.691.580 2.917.962 2.917.962
- Pasivos subordinados 528.690 528.690 503.596 503.596
Otros pasivos 1.924.212 (2.260) 1.921.952 1.330.960 (3.679) 1.327.281
Diferencia negativa de consolidación 7.776 7.776 16.627 16.627
Beneficio consolidado del ejercicio 257.627 257.627 211.463 211.463
Intereses minoritarios 860.461 860.461 545.681 545.681
Capital y reservas 1.769.532 0 1.769.532 1.491.457 1.491.457

Total pasivo 37.656.634 (35.658) 37.620.976 34.807.447 (192.353) 34.615.094

Otros recursos gestionados de clientes 15.358.897 10.722.220
- Fondos de inversión 7.977.549 6.696.227
- Fondos de pensiones 4.362.325 1.920.993
- Carteras de clientes 3.019.023 2.105.000

Promemoria:
Activos totales medios 35.415.404 32.884.087
Activos medios ponderados por riesgo 19.810.587 10.840.981
Patrimonio neto medio 811.377 767.699
Patrimonio neto a 31 de diciembre (1)

   (1) Después de la aplicación de resultados

IV/31

En lo referente al BBV, la única incorporación significativa del Grupo en el último año es la
de la gestora de pensiones chilena Provida, dado que, a 30 de septiembre de 1998, se habían

[…]

El 17 de abril de 1998 Argentaria Capital Funding Limited efectuó dos emisiones de 5.000.000 y
2.000.000 acciones preferentes, por importe de 500 millones de marcos alemanes y 200 millones
de dólares USA, respectivamente, no acumulativas, sin derecho a voto, garantizadas por el
Banco y con un dividendo fijo anual del 6,35% y 7,20%, respectivamente.

El 19 de junio de 1997 Argentaria Preferred Capital Limited efectuó una emisión de 10.000.000
acciones preferentes, por importe de 250 millones de dólares USA, no acumulativas, sin derecho
a voto, garantizadas por el Banco y con un dividendo fijo anual del 7,80%.

En el ejercicio 1995 Argentaria Capital Funding Limited efectuó una emisión de 200 millones de
marcos alemanes en acciones preferentes no acumulativas, sin derecho a voto, garantizadas por
el Banco y con un dividendo fijo anual del 9%

Estas emisiones fueron adquiridas por terceros ajenos al Grupo y son amortizables
anticipadamente en determinadas condiciones a opción de las entidades emisoras a partir del 5º
año de su emisión (el 7º en el caso de la emisión del año 95).

IV/67

4.3.8. RECURSOS PROPIOS

30-9-99 (Millones de pesetas)
PATRIMONIO NETO CONTABLE

BBV ARGENTARIA AJUSTES PROFORMA

Capital suscrito 182.839 61.193 9.519 253.551
Reservas: 0
Prima de emisión 225.519 269.278 82.906 577.703
Reserva legal 36.717 12.250 48.967
Reserva acciones propias, libre disposición 155.652 139.878 -92.425 203.105
Reservas de revalorización 30.131 30.131
Reservas de sociedades consolidadas 563.152 90.882 654.034
Pérdidas en sociedades
consolidadas

-330.971 -56.428 -387.399

Beneficio del ejercicio atribuido al grupo 139.336 66.087 205.423

Menos- 0
Dividendo activo a cuenta -19.188 -25.482 -44.670
Acciones
propias

-64.784 -13.309 -19.540 -97.633
0

PATRIMONIO NETO CONTABLE 918.403 544.349 -19.540 1.443.212

30-9-98 (Millones de pesetas)
PATRIMONIO NETO CONTABLE

BBV ARGENTARIA AJUSTES PROFORMA

Capital suscrito 183.843 61.295 9.519 254.657
Reservas:
Prima de emisión 139.628 269.278 82.906 491.812
Reserva legal 35.170 30.444 65.614
Reserva acciones propias, libre disposición 160.219 114.740 -92.425 182.534
Reservas de revalorización 30.131 30.131
Reserva de sociedades consolidadas 394.542 72.167 466.709
Pérdidas en sociedades
consolidadas

-156.934 -22.444 -179.378

Beneficio del ejercicio atribuido al grupo 111.384 56.424 167.808

Menos-
Dividendo activo a cuenta -15.105 -18.592 -33.697
Acciones
propias

-34.310 -512 -14.531 -49.353

PATRIMONIO NETO CONTABLE 848.568 562.800 -14.531 1.396.837

IV/68

Recursos Propios Consolidados

La Circular 5/1993 de 26 de marzo del Banco de España, que desarrolla la Ley 13/1992, de 1
de junio, sobre recursos propios y supervisión en base consolidada de las Entidades
Financieras, establece que los grupos consolidables de las entidades de crédito deberán
mantener, en todo momento, un coeficiente de solvencia no inferior al 8% del riesgo de
crédito ponderado de las cuentas patrimoniales, compromisos y demás cuentas de orden, así
como del riesgo de tipo de cambio de su posición global neta en divisas y de las posiciones
ponderadas en cartera de negociación e instrumentos derivados.

El BBVA alcanza un porcentaje del 8,8%, superando por tanto en un 0,8% el porcentaje
mínimo exigido en la citada Circular.

Coeficiente de solvencia según normativa Banco de España: (al 30.9.99):

RECURSOS PROPIOS COMPUTABLES (Millones de pesetas)

BBV ARGENTARIA AJUSTES PROFORMA

1.- RECURSOS PROPIOS BASICOS 1.133.841 639.245 -19.540 1.753.546

1.1. CAPITAL 182.839 61.193 9.519 253.551
1.2. RESERVAS EFECTIVAS 1.123.863 575.891 -9.519 1.690.235
. Matriz 417.888 421.405 839.293
. Minoritarios 705.975 154.486 860.461
   . Acciones Preferentes 470.634 130.171 600.804
   . Resto 235.341 24.315 259.657
. Bº Ejercicio

1.3. FONDOS GENERICOS
1.4. RESERVAS DE CONSOLIDACION 563.152 90.882 654.035

1.869.854 727.966 0 2.597.821

(-) A deducir:
1.  7.ACTIVOS INMATERIALES 320.294 16.807 337.101
1.  8. AUTOCARTERA 64.784 13.309 19.540 97.633
1.  9. FINANCIACION COMPRA DE ACCIONES 18.424 248 18.672
1.10. RECURSOS EN PODER G. ECONOMICO 1.540 1.930 3.470
1.11. PERDIDAS DE CONSOLIDACION 330.971 56.427 387.399

736.013 88.721 19.540 844.275

2.- RECURSOS SEGUNDA CATEGORIA 279.905 177.628 0 457.393

2.1. RECURSOS REVALORIZACION ACTIVOS 32.171 32.171
2.5. FINANCIACION SUBORDINADA 247.734 177.628 425.222

(-) OTRAS DEDUCCIONES 33.441 71.222 0 104.663

. Particip. en entid. financieras
 no consolid. >10% 3.441 19.651 23.092
. Otros activos o riesgos deducidos 30.000 51.571 81.571

TOTAL RECURSOS PROPIOS COMPUTABLES (R.2) 1.380.305 745.651 -19.540 2.106.416

RECURSOS ADICIONALES POR GRUPO MIXTO 14.276 5.390 19.666

Patrimonio no comprometido aseguradoras 52.286 30.369 82.655
Participaciones del Grupo Financiero en aseguradoras -37.506 -24.979 -62.485
Participaciones de aseguradoras en Grupo Financiero -437 -- -437
Patrimonio no comprometido de aseguradoras no computable en Grupo -67 -- -67

TOTAL RECURSOS PROPIOS COMPUTABLES (R.1 GM) 1.394.581 751.041 -19.540 2.126.082

Recursos mínimos requeridos, s/criterio del Banco de España 1.257.308 641.666 -19.540 1.879.434

SUPERAVIT  (O EXCEDENTE) 137.273 109.375 246.648

IV/69

BASE DE CAPITAL (Normativa BIS)

30.9.99 (Millones pesetas) 30.9.98 (Millones pesetas)

BBV Argentaria Ajustes Proforma BBV Argentaria Ajustes Proforma

Recursos de primera categoría

Capital 182.839 61.193 9.519 253.551 183.843 61.295 9.519 254.657

Reservas 650.069 457.237 (9.519) 1.097.787 570.585 464.185 (9.519) 1.025.251

Minoritarios 705.975 154.486 860.461 414.330 131.351 545.681

   · Acciones preferentes 470.634 130.171 600.805 181.986 126.092 308.078

   · Resto 235.341 24.315 259.656 232.344 5.259 237.603

Deducciones (405.042) (19.139) (443.721) (277.657) (33.504) (325.692)

   · Fondo de comercio (258.397) (3.900) (262.297) (179.786) (31.833) (211.619)

   · Otros (146.645) (15.239) (19.540) (181.424) (97.871) (1.671) (14.531) (114.073)

Total 1.133.841 653.777 1.768.078 891.101 623.327 1.499.897

TIER I 8,1% 8,2% 7,4% 9,2%

Recursos de segunda categoría

Financiación subordinada 247.734 177.628 425.362 246.897 167.069 413.966

Otros recursos 167.615 48.390 216.005 134.162 42.915 177.077

Deducciones (3.441) (19.651) (23.092) (2.771) (17.902) (20.673)

Total 411.908 206.367 618.275 378.288 192.082 570.370

TIER II 3,0% 2,6% 3,3% 2,8%

Total 1.545.749 860.144 (19.540) 2.386.353 1.269.389 815.409 (14.531) 2.070.267

Ratio BIS 11,1% 10,8% 10,7% 12,0%

LA GESTION DE LA BASE DE CAPITAL

BBV

La base de capital de grupo BBV a 30 de Septiembre de 1999 ascendía a 9290 millones de
euros, conforme a los criterios de la normativa internacional actualmente en vigor. Con ello el
ratio de capital se sitúa en un 11,1% y el TIER I, es decir, los recursos computables de
primera categoría, en un 8,1%.

La gestión de la base de capital a lo largo de 1999 ha determinado la realización de diversas
operaciones, con el objeto de mantener un excedente de recursos suficiente para asumir la
mayor dimensión del Grupo BBV, sin menoscabar la rentabilidad para nuestros accionistas.

[…]

Otros emisores 602.969   Pagarés y otros valores 436.988

ACCIONES Y OTROS TITULOS DE
RENTA VARIABLE

27.970 OTROS PASIVOS 294.679

PARTICIPACIONES 77.158 CUENTAS DE PERIODIFICACION 129.863
   En entidades de crédito 11.900
   Otras participaciones 65.258

PARTICIPAC. EN EMPRESAS DEL
GRUPO

225.878 PROVISIONES PARA RIESGOS Y
CARGAS

168.715

   En entidades de crédito 69.963   Fondo de pensionistas 37.846
   Otras 155.915   Otras provisiones 130.869

ACTIVOS INMATERIALES 84 PASIVOS SUBORDINADOS 353.852
   Gtos. de constitución y de 1er.
establecimiento

-

   Otros gastos amortizables 84
CAPITAL SUSCRITO 61.193

ACTIVOS MATERIALES 149.266
   Terrenos y edificios de uso propio 84.127
   Otros inmuebles 5.207 PRIMAS DE EMISION 269.278
   Mobiliario, instalaciones y otros 59.932

RESERVAS Y RESULTADOS DEL
PERÍODO

118.264

ACCIONES PROPIAS 7.413
RESERVAS DE REVALORIZACION -

OTROS ACTIVOS 306.696

CUENTAS DE PERIODIFICACION 217.149 RESULTADOS DE EJERCICIOS
ANTERIORES

-

TOTAL ACTIVO 11.584.87 TOTAL PASIVO 11.584.87

V/4

8 8

5.2 Balance proforma de BBVA

Balance individual proforma de BBVA al 30 de septiembre de 1999, auditado.

ACTIVO (Millones de pesetas) BBV Argentaria Agregado Ajustes TOTAL

CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES: 202.030 130.036 332.066 332.066
   Caja 41.172 25.859 67.031 67.031
   Banco de España 155.782 102.601 258.383 258.383
   Otros Bancos Centrales 5.076 1.576 6.652 6.652

DEUDAS DEL ESTADO 4 672.197 4 1.120.587 1.792.784 1.792.784

ENTIDADES DE CREDITO: 5 3.998.566 5 2.582.048 6.580.614 (22.171) 6.558.443
   A la vista 156.076 141.310 297.386 297.386
   Otros créditos 3.842.490 2.440.738 6.283.228 (22.171) 6.261.057

CREDITOS SOBRE CLIENTES 6 6.150.697 6 5.730.398 11.881.095 11.881.095

OBLIGACIONES Y OTROS VALORES DE RENTA FIJA: 7 2.667.652 7 1.010.195 3.677.847 3.677.847
   De emisión pública 2.040.800 407.226 2.448.026 2.448.026
   Otros emisores 626.852 602.969 1.229.821 1.229.821

ACCIONES Y OTROS TITULOS DE RENTA VARIABLE 8 77.616 8 27.970 105.586 (1.605) 103.981

PARTICIPACIONES: 9 500.131 9 77.158 577.289 577.289
   En entidades de crédito 143.416 11.900 155.316 155.316
   Otras participaciones 356.715 65.258 421.973 421.973

PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO: 10 815.788 10 225.878 1.041.666 1.041.666
   En entidades de crédito 342.502 69.963 412.465 412.465
   Otras 473.286 155.915 629.201 629.201

ACTIVOS INMATERIALES: 7.795 84 7.879 7.879
   Gtos. De constitución y de primer establecimiento 0 0 0 0
   Otros gastos amortizables 7.795 84 7.879 7.879

ACTIVOS MATERIALES: 244.453 149.266 393.719 393.719
   Terrenos y edificios de uso propio 131.059 84.127 215.186 215.186
   Otros inmuebles 9.983 5.207 15.190 15.190
   Mobiliario, instalaciones y otros 103.411 59.932 163.343 163.343

CAPITAL SUSCRITO NO DESEMBOLSADO: 17 0 17 0 0 0
   Dividendos pasivos reclamados no desembolsados 0 0 0 0
   Resto 0 0 0 0

ACCIONES PROPIAS 17 0 17 7.413 7.413 (7.413) 0

OTROS ACTIVOS 11 383.287 11 306.696 689.983 (11.552) 678.431

CUENTAS DE PERIODIFICACION 12 247.582 12 217.149 464.731 (1.210) 463.521

TOTAL ACTIVO 15.967.794 11.584.878 27.552.672 (43.951) 27.508.721

CUENTAS DE ORDEN 22 5.916.180 20 4.379.173 10.295.353 (206.625) 10.088.728

V/5

PASIVO (Millones de pesetas) BBV Argentaria Agregado Ajustes TOTAL

ENTIDADES DE CREDITO: 5 6.305.408 5 3.730.785 10.036.193 (22.171) 10.014.022
   A la vista 150.013 165.692 315.705 315.705
   A plazo o con preaviso 6.155.395 3.565.093 9.720.488 (22.171) 9.698.317

DEBITOS A CLIENTES: 13 7.943.535 13 5.129.896 13.073.431 13.073.431
   Depósitos de Ahorro- 6.623.056 4.407.024 11.030.080 11.030.080
   A la vista 3.158.649 1.775.338 4.933.987 4.933.987
   A plazo 3.464.407 2.631.686 6.096.093 6.096.093
   Otros débitos- 1.320.479 722.872 2.043.351 2.043.351
   A la vista 243 0 243 243
   A plazo 1.320.236 722.872 2.043.108 2.043.108

DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES
NEGOCIABLES:

14 155.957 14 1.328.353 1.484.310 1.484.310

   Bonos y obligaciones en circulación 155.926 891.365 1.047.291 1.047.291
   Pagarés y otros valores 31 436.988 437.019 437.019

OTROS PASIVOS 11 344.504 11 294.679 639.183 (129) 639.054

CUENTAS DE PERIODIFICACION 12 329.720 12 129.863 459.583 (1.210) 458.373

PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS: 15 149.987 15 168.715 318.702 318.702
   Fondo de pensionistas 55.684 37.846 93.530 93.530
   Provisión para Impuestos 0 0 0 0
   Otras provisiones 94.303 130.869 225.172 225.172

FONDO PARA RIESGOS BANCARIOS
GENERALES

0 0 0 0

PASIVOS SUBORDINADOS 16 65.131 16 353.852 418.983 418.983

CAPITAL SUSCRITO 17 182.839 17 61.193 244.032 9.519 253.551

PRIMAS DE EMISION 18 225.519 17 269.278 494.797 75.916 570.713

RESERVAS Y RESULTADOS DEL PERIODO 19 235.063 18 118.264 353.327 (105.876) 247.451

RESERVAS DE REVALORIZACION 20 30.131 0 30.131 30.131

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0 0 0 0

TOTAL PASIVO 15.967.794 11.584.878 27.552.672 (43.951) 27.508.721

V/6

NOTAS AL BALANCE COMBINADO BBVA PROFORMA AL 30 DE
SEPTIEMBRE DE 1999

1. PROYECTO DE FUSIÓN Y JUSTIFICACIÓN DE LA PRESENTACIÓN DEL
BALANCE COMBINADO BBVA PROFORMA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE
1999-

Los Consejos de Administración del Banco y de Argentaria, Caja Postal y Banco
Hipotecario, S.A., en reunión mantenida el 19 de octubre de 1999, formularon un
Proyecto de Fusión entre ambas entidades, mediante la absorción de Argentaria, Caja
Postal y Banco Hipotecario, S.A. por Banco Bilbao Vizcaya, S.A., y que ha sido
aprobado por sus respectivas Juntas Generales de Accionistas el 18 de diciembre de

[…]

grupos consolidables durante los períodos finalizados a 30 de septiembre de 1999 y
31 de diciembre de 1998, en el desarrollo de sus actividades, no han sido
modificadas.

b) Por otra parte, se ha procedido a eliminar todos los saldos intergrupo mantenidos por
ambos consolidables a dichas fechas y los resultados generados por estas
operaciones durante esos mismos períodos.

5.4.2 Notas a los estados financieros consolidados proforma

En los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 1998 y en las cuentas de
pérdidas y ganancias consolidadas por el ejercicio finalizado en dicha fecha, se indican,
junto al saldo de cada capítulo de los balances y cuentas de resultados consolidados de
Banco Bilbao Vizcaya y de Argentaria, las Notas descritas en sus respectivas Memorias
Consolidadas, en las que se desglosan con mayor nivel de detalle información sobre
dichos saldos. Dichas memorias están recogidas en los Anexos de los correspondientes
folletos continuados presentados el 21 de abril de 1999 y 15 de junio respectivamente.

V/13

5.4.3. Balance consolidado proforma

El siguiente es el balance consolidado conjunto, a 31 de diciembre de 1999, no auditado.

ACTIVO (Millones de pesetas) BBV Argentaria Agregado Ajustes TOTAL

CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES: 1.097.307 239.544 1.336.851 1.336.851

DEUDAS DEL ESTADO 790.784 1.210.397 2.001.181 2.001.181

ENTIDADES DE CREDITO: 4.696.162 1.727.884 6.424.046 (98.466) 6.325.580

CREDITOS SOBRE CLIENTES 11.396.413 7.506.232 18.902.645 18.902.645

OBLIGAC. Y OTROS VALORES DE RENTA FIJA: 4.495.327 1.196.941 5.692.268 5.692.268

ACCES. Y OTROS TITULOS DE RENTA VARIABLE 262.684 306.061 568.745 (55.016) 513.729

PARTICIPACIONES: 855.129 179.132 1.034.261 1.034.261

PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO: 107.139 40.036 147.175 147.175

ACTIVOS INMATERIALES: 53.492 6.122 59.614 59.614

FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN 327.535 3.555 331.090 331.090

ACTIVOS MATERIALES: 597.675 210.519 808.194 808.194

CAPITAL SUSCRITO NO DESEMBOLSADO: 0 0 0 0

ACCIONES PROPIAS 860 335 1.195 55.016 56.211

OTROS ACTIVOS 676.907 690.953 1.367.860 (167) 1.367.693

PÉRDIDAS DE EJ. ANT. EN SOCIEDADES
CONSOLIDADAS

335.780 58.546 394.326 394.326

CUENTAS DE PERIODIFICACION 446.744 217.433 664.177 (7.466) 656.711

TOTAL ACTIVO 26.139.938 13.593.690 39.733.628 (106.099) 39.627.529

CUENTAS DE ORDEN 6.187.071 3.057.435 9.244.506 (487.518) 8.756.988

PASIVO (Millones de pesetas) BBV Argentaria Agregado Ajustes TOTAL

ENTIDADES DE CREDITO: 6.815.510 4.698.196 11.513.706 (98.466) 11.415.240

DEBITOS A CLIENTES: 13.170.286 4.313.091 17.483.377 17.483.377

DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES
NEGOCIABLES

2.359.700 2.890.125 5.249.825 5.249.825

OTROS PASIVOS 637.905 353.895 991.800 (167) 991.633

CUENTAS DE PERIODIFICACION 467.022 123.915 590.937 (7.466) 583.471

PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS: 221.347 173.884 395.231 395.231

FONDO PARA RIESGOS BANCARIOS GENERALES 0 0 0 0

DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN 5.388 252 5.640 5.640

BENEFICIOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO 261.538 99.249 360.787 360.787

PASIVOS SUBORDINADOS 314.300 235.572 549.872 549.872

INTERESES MINORITARIOS 728.681 158.701 887.382 887.382

CAPITAL Y RESERVAS 1.158.261 546.810 1.705.071 1.705.071

TOTAL PASIVO 26.139.938 13.593.690 39.733.628 (106.099) 39.627.529

V/14

5.4.4. Cuenta de resultados consolidada proforma

La siguiente es la cuenta de resultados conjunta, a 31 de diciembre de 1999, no auditada.

RESULTADOS BBVA
(Millones de pesetas)

BBV Argentaria Agregado Ajustes Combinado

PRODUCTOS FINANCIEROS 1.778.986 603.215 2.382.201 (3.809) 2.378.392

Intereses y rendimientos asimilados 1.728.538 591.513 2.320.051 (3.809) 2.316.242

Rendimientos de la cartera variable 50.448 11.702 62.150 62.150

   De los que: puesta en equivalencia 45.919 3.876 49.795 49.795

COSTES FINANCIEROS (1.051.798) (372.025) (1.423.823) 3.809 (1.420.014)

Costes y cargas asimiladas (1.051.798) (372.025) (1.423.823) 3.809 (1.420.014)

MARGEN DE INTERMEDIACION 727.188 231.190 958.378 0 958.378

COMISIONES 345.577 104.812 450.389 450.389

MARGEN BÁSICO 1.072.765 336.002 1.408.767 0 1.408.767

OPERACIONES FINANCIERAS 82.652 23.946 106.598 106.598

MARGEN ORDINARIO 1.155.417 359.948 1.515.365 0 1.515.365

GASTOS DE ADMINISTRACION (637.904) (190.066) (827.970) 0 (827.970)

Gastos de Personal (410.591) (123.004) (533.595) (533.595)

   De los que: pensiones (11.964) (2.685) (14.649) (14.649)

Gastos Generales (227.313) (67.062) (294.375) (294.375)

AMORT. ACT. MATER. E
INMATERIALES

(64.578) (18.882) (83.460) (83.460)

OTROS PTOS. Y CARGAS
EXPLOTACION

(23.741) (5.033) (28.774) (28.774)

MARGEN DE EXPLOTACION 429.194 145.967 575.161 0 575.161

PUESTA EN EQUIVALENCIA 33.248 6.277 39.525 0 39.525

   Participación resultados 78.297 10.153 88.450 88.450

   (-) Dividendos cobrados (45.049) (3.876) (48.925) (48.925)

BFO. NETO OPERAC. GRUPO 172.686 3.915 176.601 (22.960) 153.641

AMORT. FDO. COMERCIO
CONSOLIDAC.

(114.439) (1.491) (115.930) (115.930)

DOTACION INSOLVENCIAS (115.441) (9.484) (124.925) (124.925)

SANEAM. INMOVIL. FINANCIERAS (2.979) (18.932) (21.911) 22.960 1.049

DOTAC. FONDOS GENERICOS - - - -

QUEBR. EXTRAORDINARIOS NETOS (59.479) 13.760 (45.719) (45.719)

   Plusvalías 6.073 3.193 9.266 9.266

   Otros Conceptos (57.533) 7.739 (49.794) (49.794)

   Dotac. Fondos Especiales (8.019) 2.828 (5.191) (5.191)

B.A.I. 342.790 140.012 482.802 0 482.802

IMPUESTOS (81.252) (40.763) (122.015) (122.015)

BENEFICIO CONSOLIDADO 261.538 99.249 360.787 0 360.787

Minoritarios 56.872 13.434 70.306 70.306

BENEFICIO ATRIBUIBLE GRUPO 204.666 85.815 290.481 0 290.481

V/15

5.5. Revalorización de balance

No ha tenido lugar revalorización de balance con motivo de la fusión.

5.6 Cash flows consolidados
(Millones de pesetas) BBVA

(31.12.99)

CASH FLOW OPERATIVO

RESULTADOS ATRIBUIDOS AL GRUPO 290.481
AMORTIZACIONES 197.108
DOTACIONES INSOLVENCIAS 166.510
DOTACIONES FONDOS ESPECIALES 50.299
(BENEFICIOS) / PERDIDAS VENTA INMOVILIZADO MATERIAL (8.401)
(BENEFICIOS) / PERDIDAS VENTA CARTERA (256.472)
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORIA 70.306
VARIACION IMPUESTOS A PAGAR (18.808)
VARIACIONES PERIODIFICACIONES 256.229

747.252

CASH FLOW PROCEDENTE DE LAS ACT. DE INVERSION

[…]

externo y con la condición de la inversión del importe neto que se perciba (después de la retención

por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que corresponda) en acciones de

ARGENTARIA, al valor de cotización del día en que resulte pagado, con el compromiso de no

vender estas acciones sino hasta el momento en que se produzca el cese de cada uno de los

Consejeros externos en su condición de miembro del Consejo de Administración de ARGENTARIA.

VI/31

Esta retribución variable ya está devengada por la cifra máxima expuesta y será satisfecha en los

próximos días para invertir su importe neto en acciones de ARGENTARIA por los Consejeros

externos.

6.10. Durante 1999, las retribuciones a Arthur Andersen por trabajos adicionales distintos de los
servicios de auditoría del Grupo BBV y que incluyeron tanto labor propiamente de consultoría
como asesoramiento en la adquisición de Sociedades, ascendieron a 250 millones de pesetas (267
millones en 1998).  Esta cifra supone el 39%  del total facturado por Arthur Andersen al Grupo
BBV durante 1999 (57% en 1998).

Pág. -1-

CAPITULO VII

PERSPECTIVAS Y PLANES DE

FUTURO DE LOS NEGOCIOS

Pág. -2-

BBVA

BALANCE PROFORMA NO AUDITADO AL 31-12-99

ACTIVO BBV Argentaria Agregado Ajustes TOTAL

CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES 1.097.307 239.544 1.336.851 1.336.851

DEUDAS DEL ESTADO 790.784 1.210.397 2.001.181 2.001.181

ENTIDADES DE CREDITO 4.696.162 1.727.884 6.424.046 (98.466) 6.325.580

CREDITOS SOBRE CLIENTES 11.396.413 7.506.232 18.902.645 18.902.645

OBLIGACIONES Y OTROS
VALORES DE RENTA FIJA 4.495.327 1.196.941 5.692.268 5.692.268

ACCIONES Y OTROS TITULOS DE RENTA VARIABLE 262.684 306.061 568.745 (55.016) 513.729

PARTICIPACIONES 855.129 179.132 1.034.261 1.034.261

PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO 107.139 40.036 147.175 147.175
ACTIVOS INMATERIALES 53.492 6.122 59.614 59.614

FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN 327.535 3.555 331.090 331.090

ACTIVOS MATERIALES: 597.675 210.519 808.194 808.194

CAPITAL SUSCRITO NO DESEMBOLSADO 0 0 0 0

ACCIONES PROPIAS 860 335 1.195 55.016 56.211

OTROS ACTIVOS 676.907 690.953 1.367.860 (167) 1.367.693

PÉRDIDAS DE EJ. ANT. EN SOCIEDADES
CONSOLIDADAS 335.780 58.546 394.326 394.326

CUENTAS DE PERIODIFICACION 446.744 217.433 664.177 (7.466) 656.711

TOTAL ACTIVO 26.139.938 13.593.690 39.733.628 (106.099) 39.627.529

PASIVO BBV Argentaria Agregado Ajustes TOTAL

ENTIDADES DE CREDITO 6.815.510 4.698.196 11.513.706 (98.466) 11.415.240

DEBITOS A CLIENTES 13.170.286 4.313.091 17.483.377 17.483.377

DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES
NEGOCIABLES 2.359.700 2.890.125 5.249.825 5.249.825

OTROS PASIVOS 637.905 353.895 991.800 (167) 991.633

CUENTAS DE PERIODIFICACION 467.022 123.915 590.937 (7.466) 583.471

PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS 221.347 173.884 395.231 395.231

FONDO PARA RGOS. BANCARIOS GENERALES 0 0 0 0

PASIVOS SUBORDINADOS 314.300 235.572 549.872 549.872

INTERESES MINORITARIOS 728.681 158.701 887.382 887.382

CAPITAL Y RESERVAS 1.158.261 546.810 1.705.071 1.705.071

TOTAL PASIVO 26.139.938 13.593.690 39.733.628 (106.099) 39.627.529

Pág. -3-

Este Capítulo del Folleto tiene como finalidad exponer, a los meros efectos de su
conocimiento por parte del mercado, los principales objetivos de gestión del Grupo
BBVA en sus diferentes áreas de actividad, así como las circunstancias que podrían
afectar a los mismos como consecuencia de las incertidumbres existentes sobre el grado
de concreción futura de los escenarios sobre los que han sido elaborados los objetivos
citados. A los efectos de tal exposición, se presenta dividido en los  siguientes
apartados:

1. Factores de riesgo e incertidumbre

2. Modelo de Gestión

2.1. Crecimiento rentable